
MINISTÉRIO PÚBLICO
astetrenasaenemmemeadsaçaESTADO DO TOCANTINS

Comissão Permanente de Licitação
15

ATA DE ABERTURA
DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2022

Aos SETE DIAS DO MÊS DE MARÇO DO ANO DE 2022, a partir das 09h30min (nove horas e trinta
minutos), reuniram-se na Sala de Licitações no 2º Piso do Ministério Público do Estado do
Tocantins, o Pregoeiro RICARDO AZEVEDO ROCHA e os Membros da Equipe de Apoio RENATO
ALVES DO COUTO e DIEGO GOMES CARVALHO NARDES, responsáveis pela Direção e Julgamento
do PREGÃO PRESENCIAL nº 013/2022, referente ao Processo Administrativo nº
19.30.1503.0001092/2021-04 da PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
TOCANTINS, para (a) recebimento e abertura dos envelopes contendo as Propostas de Preços, (b)
realização da Fase de Lances e (c) abertura dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação.
01 -DOOBJETO:O presente certame visa selecionar, na conformidade do caput do Artigo 3º da
Lei nº 8.666/93, a proposta mais vantajosa, do tipo menor preço por item, objetivando a
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A SUBSTITUIÇÃO DO TELHADO,
SUBSTITUIÇÃO DE FORRO E IMPERMEABILIZAÇÃO DE LAJE, nos prédios sede da
Procuradoria-Geral de Justiça e do Anexo - I da Procuradoria-Geral de Justiça, visando atender as
demandas do Ministério Público do Estado do Tocantins .?**3attkotialcoioiakololtololalolotkoloccaliciolicicoior

02 -DOCOMPARECIMENTOeCREDENCIAMENTO: O Pregoeiro solicitou aos licitantes
presentes os documentos de Credenciamento, onde foi constatado o comparecimento das empresas
abaixo discriminadas, com seus respectivos representantes, os quais foram credenciados na sessão:
1. BF CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA - Representante: Márcio Henrique de Camargo
Santos;
2. CONSTRUPLAC COM. MAT. CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - Representante: Paulo
Edgar Tavares;
3. IKEDA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA - Representante:
Mateus Maurício da Cruz;
4. RF BARROS ENGENHARIA EIRELI - Representante: Rodrigo Regis Feitosa;
5. R.N. CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS LTDA- Representante: Vinícios Maciel de Assunção Alves.
Desta feita, o Pregoeiro deu por encerrada a fase de credenciamento às 09h46min .**AAA03 -

DAS
PROPOSTAS: Depois de procedido o credenciamento, o Pregoeiro solicitou aos licitantes

os envelopes contendo a “Proposta de Preços” e a “Documentação de Habilitação” e constatada a
veracidade e lisura em que os mesmos se encontravam, foram abertas as propostas de preços, as
quais foram vistadas pelo Pregoeiro e pelos membros da Equipe de Apoio. Em seguida, o Pregoeiro
anunciou os valores das propostas de preços. Ato contínuo, os licitantes analisaram e vistaram
todas as propostas de preços. Em seguida, o Pregoeiro suspendeu a sessão às 10h05min para
análise minuciosa das propostas pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pela Equipe Técnica,
comunicando aos licitantes que a sessão seria reaberta às 15h00min do dia 07 de março de 2022,
onde todos os licitantes foram de acordo. Desta forma, na data e horário marcados, o Pregoeiro
reabriu a sessão com a presença dos membros da Equipe de Apoio, acima elencados, bem como

202 Norte, Av. LO 4, esquina com a Av. Theotônio Segurado, Conj. 01, Lotes 5/6 — Sala 244 - Cep.: 77.00!Fone: (63) 3216-7619- FAX: 3216-7523 e-mail: colQmpto.mp.br — Tocantins
Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c329f63b - d3b6982f - 33f8fb79 - 35a1a3be



|

MINISTÉRIO PÚBLICO |

|ESTADO DO TOCANTINS

Comissão Permanente de Licitação
215

dos representantes credenciados das licitantes acima nomeados, com exceção do Representante da
empresa BF CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA,Sr. Márcio Henrique de Camargo Santos
que não compareceu. Assim, depois de analisadas pelo Pregoeiro, pela Equipe de Apoio e pela
Equipe Técnica, o Pregoeiro divulgou o resultado da fase classificatória das propostas, conforme a
seguir:

PROPOSTAS INICIAIS
ITEM BF CONSTRUTORA E INCORPORADORA LTDA

1 R$ 404.330,44
2 R$ 235.009,87

Total R$ 639.340,37

sit Desclassificada: valores acima de 10 %(dez por cento), relativamente à de menor preço, para participarem' dos lances verbais, conforme item 9.4 do edital.

ITEM CONSTRUPLAC COM. MAT. CONSTRUÇÃO E SERVIÇOS EIRELI
1 R$ 401.905,99
2 R$ 233.965,62

Total R$ 635.871,61
sit Desclassificada: valores acima de 10 % (dez por cento), relativamente à de menor preço, para participarem. dos lances verbais, conforme item 9.4 do edital.

ITEM IKEDA CONSTRUÇÕES & SERVIÇOS DE CONSERVAÇÃO PREDIAL LTDA
1 R$ 384.104,46
2 R$ 223.258,38

Total R$ 607.362,84
sit. Classificada
ITEM RF BARROS ENGENHARIA EIRELI

1 R$ 384.134,46
2 R$ 223.272,76

Total R$ 607.404,22
sit. Classificada
ITEM R.N. CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS LTDA

1 R$ 343.676,57
2 R$ 199.875,74

Total R$ 543.534,31
sit. Classificada
Desta feita, o Pregoeiro deu por encerrada a fase classificatória da proposta.
04 - DOS LANCES: Dando continuidade ao certame, o Pregoeiro passou para a fase de lances,
conforme abaixo demonstrado:

L LANCES —

F ITEM Ol |

O EMPRESA VALOR OFERTADO (R$)

|

:
|

202 Norte, Av. LO 4, esquina com a Av. Theotônio Segurado, Conj. 01, Lotes 5/6 — Sala 244 - Cep.: 77.006É18 |Fone: (63) 3216-7619- FAX: 3216-7523 e-mail: col&O&mpto.mp.br 'almas — Tocantins |

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c329f63b - d3b6982f - 33f8fb79 - 35a1a3be



MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Comissão Permanente de Licitação
315

RF BARROS R$ 384.134,46

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 384.104,46

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 343.676,57

RF BARROS R$ 343.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 340.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 339.000,00

RF BARROS R$ 338.500,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 338.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 337.500,00

RF BARROS R$ 337.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 336.700,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 336.500,00

RF BARROS R$ 336.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 335.700,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 335.500,00

RF BARROS R$ 335.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 330.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 329.000,00

RF BARROS R$ 328.500,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 328.400,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 328.100,00

RF BARROS R$ 327.600,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 327.500,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 327.100,00

RF BARROS R$ 327.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 325.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 324.000,00

RF BARROS

202 Norte, Av. LO 4, esquina com a Av. Theotônio S
Fone: (63) 3216-7619- FAX: 3216-7523 e-mail:

Parou de dar lance

egurado, Conj. 01, Lotes 5/6 — Sala 244 - Cep.: 77,

AG
mas — Tocantins

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c329f63b - d3b6982f - 33f8fb79 - 35a1a3be



MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Comissão Permanente de Licitação

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 323.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 322.700,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 322.600,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 322.400,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 322.300,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 322.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 321.500,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 321.400,00

IKEDA CONSTRUÇÕES Parou de dar lance

af kal al oleole ol all ak al oleoal ak ak ak 3kalalealealeoleole ole oleole aloaloloalokk fe 22 ak al alalooleafoolelolotoaloloolelotok

ITEM o2
EMPRESA VALOR OFERTADO (R$)
RF BARROS R$ 223.272,76

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 223.258,38

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 199.875,74

RF BARROS R$ 190.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 189.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 188.700,00

RF BARROS R$ 188.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 187.000,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 186.800,00

RF BARROS R$ 185.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 184.500,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 184.300,00

RF BARROS Parou de dar lance

IKEDA CONSTRUÇÕES R$ 184.200,00

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 184.000,00

IKEDA CONSTRUÇÕES
1

R$ 183.000,00

202 Norte, Av. LO 4, esquina com a Av. Theotônio Segurado, Conj. 01, Lotes 5/6 — Sala 244 - Cep//77006-218Fone: (63) 3216-7619- FAX: 3216-7523 e-mail: colQmpto.mp.br Palmas — Tocantins

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c329f63b - d3b6982f - 33f8fb79 - 35a1a3be



MINISTÉRIO PÚBLICO
ESTADO DO TOCANTINS

Comissão Permanente de Licitação
5i5

R.N. CONSTRUÇÃO R$ 182.900,00

IKEDA CONSTRUÇÕES Parou de dar lanceSS MERAS:
Conforme tabela acima, a empresa R.N. CONSTRUÇÃO DE EDIFICIOS LTDA ficou classificada em
primeiro lugar para o item 01 com o valor de R$ R$ 321.400,00 (trezentos e vinte um mil e
quatrocentos Reais) e item 02 com valor de R$ 182.900,00 (cento e oitenta e dois mil e
novecentos Reais). Desta feita, o Pregoeiro deu por encerrada a fase de lances. *****kkkdkbkookook
O5 -

DO(S)
ENVELOPE(S)

DEDOCUMENTAÇÃO:

Ato contínuo, o Pregoeiro procedeu a abertura
dos envelopes contendo os Documentos de Habilitação da empresa R.N. CONSTRUÇÃO DE

EDIFICIOS LTDA, dando início à respectiva análise. Em seguida, foram realizadas as consultas
previstas no subitem 7.2, alíneas “a”, “b” e “c” do Edital, sendo constatada a regularidade das
empresas licitantes, conforme certidões anexas. Concluída a análise dos documentos de habilitação
pelo Pregoeiro e pela Equipe de Apoio, por estarem em conformidade ao exigido no edital, o
Pregoeiro declarou a proponente habilitada e vencedora do certame. Não havendo manifestação
de recursos, o Pregoeiro adjudicou o objeto à licitante vencedora .*ka okokkokokoolckcoooccook

06 -DOENCERRAMENTO: Não havendo nada mais a tratar, o Pregoeiro deu a sessão por
encerrada às 16h00min, do dia 07 de MARÇO de 2022, e eu Diego Gomes Carvalho Nardes, lavrei a
presente ata, que por estar conforme ao ocorrido, vai assinada pelo Pregoeiro, assim como pelos
membros da Equipe de Apoio, ficando facultada assinatura dos licitantes presentes participantes do

Membro dÃif Equipe de Apoio

202 Norte, Av. LO 4, esquina com a Av. Theotônio Segurado, Conj. 01, Lotes 5/6 — Sala 244 - Cep.: 77.006-218Fone: (63) 3216-7619- FAX: 3216-7523 e-mail: colé&Qmpto.mp.br Palmas — Tocantins

Para verificar a autenticidade, acesse o site do MPE/TO e use a chave: c329f63b - d3b6982f - 33f8fb79 - 35a1a3be


